
Nº 102, sexta-feira, 30 de maio de 2014 73ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014053000073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

24. 2 0 1 3 0 0 11 2 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANCHIETA DO RECIFE ORGANIZACAO DE ENSINO SUPERIOR ANCHIETA-
OEASA - ME

RUA PROF.AURÉLIO DE CASTRO CAVALCANTI, 511,
BOA VIEAGEM, RECIFE/PE

25. 201302313 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE FARIAS BRITO ORGANIZACAO EDUCACIONAL FARIAS BRITO LT-
DA

RUA CASTRO MONTE, 1364, VARJOTA, FORTALEZA/CE

26. 201302314 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnoló-
gico)

120 (cento e vinte) FACULDADE FARIAS BRITO ORGANIZACAO EDUCACIONAL FARIAS BRITO LT-
DA

RUA CASTRO MONTE, 1364, VARJOTA, FORTALEZA/CE

27. 201303363 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE SÃO PAULO LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, LORENA/SP

28. 201303782 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE MURIALDO INSTITUTO LEONARDO MURIALDO R. MARQUÊS DO HERVAL, 701, PRÉDIO, CENTRO, CA-
XIAS DO SUL/RS

29. 201303596 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS CAMÕES INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR CAMOES LTDA AVENIDA JAIME REIS, 531, ALTO SÃO FRANCISCO, CU-
RITIBA/PR

30. 201304192 GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER
( Te c n o l ó g i c o )

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS HÉLIO ALONSO ORGANIZACAO HELIO ALONSO DE EDUCACAO E
CULTURA OHAEC

RUA MUNIZ BARRETO, 51, BOTAFOGO, RIO DE JANEI-
RO/RJ

PORTARIA Nº 342, DE 29 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa
n° 1, de 25 de janeiro de 2013, e suas alterações, do Ministério da Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da
Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201303331 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DE BLUME-
NAU

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI
S/S LTDA

RUA DOUTOR PEDRO ZIMMERMANN, 385, SALTO DO NOR-
TE, BLUMENAU/SC

2. 201302574 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SOCIESC SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA RUA SALVATINA FELICIANA DOS SANTOS, 525, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

3. 201303870 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE TOBIAS BARRETO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800, COROA DO MEIO, ARACA-
JU/SE

4. 201304021 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE INFORMÁTICA E ADMINIS-
TRAÇÃO PAULISTA

VSTP EDUCACAO LTDA AVENIDA PAULISTA, 1106, 7º ANDAR, CONJUNTO 71, 72, 73 E
74, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

5. 201302753 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DE ALAGOINHAS UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BA-
HIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N, ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA, ALAGOINHAS/BA

6. 201300164 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE LEONARDO DA VINCI - SANTA
C ATA R I N A

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI
S/S LTDA

RUA BLUMENAU, 4664, ARAPONGINHA, TIMBÓ/SC

7. 201303868 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE TOBIAS BARRETO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800, COROA DO MEIO, ARACA-
JU/SE

8. 201303385 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE INTEGRADA DE PERNAMBUCO SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

RUA CASTRO LEÃO, 123, MADALENA, RECIFE/PE

9. 2 0 1 3 0 2 0 11 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E TURISMO
DE OLINDA

SOEC SOCIEDADE OLINDENSE DE EDUCACAO E
C U LT U R A

AV.GETÚLIO VARGAS, 1360, BAIRRO NOVO, OLINDA/PE

10. 201303175 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

120 (cento e vinte) FACULDADE INTEGRADA DE PERNAMBUCO SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

RUA CASTRO LEÃO, 123, MADALENA, RECIFE/PE

11 . 201303323 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE GUARA-
MIRIM

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO ITAPOCU
S/S LTDA.

RODOVIA BR 280 KM 60, 15885, IMIGRANTES, GUARAMI-
RIM/SC

12. 201302848 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO GABRIEL UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES CAMPOMAIO-
RENSES LTDA - ME

AVENIDA MIRTES MELÃO, 700, ALTO DA RESSURREIÇÃO,
TERESINA/PI

13. 201303614 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BA-
HIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO DIPLOMATA, PATAMARES,
S A LVA D O R / B A

14. 201302418 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE ANDRADE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SOIBRA S/S LTDA AV. SÃO MIGUEL, 4335, PONTE RASA, SÃO PAULO/SP

15. 201303383 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE INTEGRADA DE PERNAMBUCO SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

RUA CASTRO LEÃO, 123, MADALENA, RECIFE/PE

16. 201303671 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO SERTÃO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE SERRA TA-
LHADA - SESST - EPP

RUA JOÃO LUIZ DE MELO, 2110, TANCREDO NEVES, SERRA
TA L H A D A / P E

17. 201303272 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS LT-
DA.

RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI, CANOAS/RS

18. 201303502 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DA VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO

ASSOCIACAO DO ENSINO SUPERIOR DA VITORIA
DE STO ANTAO

LOTEAMENTO SÃO VICENTE FERRER, 71, CAJÁ, VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO/PE

19. 201303969 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA FAMA SOCIEDADE RECIFENSE DE ESTUDOS DE CIENCIAS
HUMANAS

RUA BENFICA, 352, MADALENA, RECIFE/PE

20. 201303920 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE FIGUEIREDO COSTA - FIC UNIAO DE FACULDADES DE ALAGOAS LTDA - EPP RUA BARÃO DE JARAGUÁ, 398, JARAGUÁ, MACEIÓ/AL
21. 201303804 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BA-

HIA LTDA
RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO DIPLOMATA, PATAMARES,
S A LVA D O R / B A

22. 201303384 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE INTEGRADA DE PERNAMBUCO SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

R. DOUTOR TOMÉ DIAS, 202, CASA AMARELA, RECIFE/PE

23. 201302859 AGROINDÚSTRIA (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS ASMEC UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

AVENIDA PROF. DR. ANTÔNIO EUFRÁSIO DE TOLEDO, 100,
JARDIM DOS IPÊS, OURO FINO/MG

24. 201302012 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E TURISMO
DE OLINDA

SOEC SOCIEDADE OLINDENSE DE EDUCACAO E
C U LT U R A

AV.GETÚLIO VARGAS, 1360, BAIRRO NOVO, OLINDA/PE

25. 201304022 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO (Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DE INFORMÁTICA E ADMINIS-
TRAÇÃO PAULISTA

VSTP EDUCACAO LTDA RUA OLIMPÍADAS, 186, VILA OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

26. 201302277 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE GOIAS
S/C LTDA

AVENIDA T-10, 1047, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

27. 201302010 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E TURISMO
DE OLINDA

SOEC SOCIEDADE OLINDENSE DE EDUCACAO E
C U LT U R A

AV.GETÚLIO VARGAS, 1360, BAIRRO NOVO, OLINDA/PE

28. 201302808 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE BELO HO-
RIZONTE

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

AVENIDA FRANCISCO SALES, 23, FLORESTA, BELO HORI-
ZONTE/MG

29. 201210161 CONSTRUÇÃO NAVAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BA-
HIA LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 474, PATAMARES, SALVADOR/BA

30. 201300162 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE LEONARDO DA VINCI - SANTA
C ATA R I N A

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI
S/S LTDA

RUA BLUMENAU, 4664, ARAPONGINHA, TIMBÓ/SC

31. 201303387 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE INTEGRADA DE PERNAMBUCO SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

RUA DOM BOSCO, 687, BOA VISTA, RECIFE/PE

32. 201303202 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE INFORMÁTICA E ADMINIS-
TRAÇÃO PAULISTA

VSTP EDUCACAO LTDA AVENIDA PAULISTA, 1106, 7º ANDAR, CONJUNTO 71, 72, 73 E
74, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

33. 201303099 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharela-
do)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO EDUCACIONAL LTDA - ME RUA CARINE, 11, RESIDENCIAL FLORENCIA, SINOP/MT

34. 201303182 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE INTEGRADA DE PERNAMBUCO SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

RUA CASTRO LEÃO, 123, MADALENA, RECIFE/PE

35. 201302799 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE AGRONEGÓCIO PARAÍSO
DO NORTE

INSTITUTO PARAISO DO NORTE DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA - IPNEC - ME

RUA OLAVO BILAC, 78, CENTRO, PARAÍSO DO NORTE/PR

36. 201303382 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE INTEGRADA DE PERNAMBUCO SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

RUA DOM BOSCO, 687, BOA VISTA, RECIFE/PE


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-30T05:59:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




